
SegundaFeira, 10 de Maio de 2021  Edição nº 634



SegundaFeira

10 de Maio de 2021

Edição nº 634

Prefeitura Municipal de Encruzilhada 
ESTADO DA BAHIA 

 
  

Praça Pedro Ferraz, no 23, Centro, Encruzilhada - BA  CEP 45.150-000 

 

DECRETO Nº 101, DE 10 DE MAIO DE 2021. 

 

 “Dispõe sobre nomeação de Funcionário, em 

cargo comissionado, desta Prefeitura 

Municipal de Encruzilhada e, dá outras 

providências”. 

 

WEKISLEY TEIXEIRA SILVA, Prefeito Municipal de Encruzilhada, 

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e, com fulcro no 

inciso VI do artigo 73 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Nomear o Sr. EMANOEL CARLOS FERRAZ MEIRA, 

portador do RG nº 02551904 25 e inscrito no CPF sob o nº 172.582.435-

34, para o cargo comissionado de Secretário Municipal de Agricultura do 

Município de Encruzilhada – Bahia. 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2021, bem como revogando-se 

as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA, 10 DE 
MAIO DE 2021. 

 

 
_____________________         ______________________ 

Wekisley Teixeira Silva           Júlio César Sousa Rocha 
    Prefeito Municipal                 Secretário de Administração 



SegundaFeira

10 de Maio de 2021

Edição nº 634

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021 
Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações, 

para contratação de pessoa jurídica para o PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DE 

COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, tendo como fornecedor a empresa 

GILSON SANTOS CUPERTINO (CUPERTINO SOLUCOES INFORMATICA), inscrita no CNPJ/MF sob 

o n° 41.492.722/0001-98 com valor global de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), com 

endereço Rua dos Ministros, n° 38, casa, Bairro Santa Rira, CEP: 45.150-000, Encruzilhada-BA, 

em razão dos valores apresentados. Face ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato 

à autoridade superior para ratificação e devida publicidade.  

Encruzilhada- Bahia, 05 de maio de 2021.  

 

Orlandino Santos Silva 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021 

Ratifico o ato acima, de autoria de Orlandino Santos Silva, Presidente da Comissão de Licitação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o 

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

Encruzilhada- Bahia, 05 de maio de 2021. 

 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 



SegundaFeira

10 de Maio de 2021

Edição nº 634

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2021  
CONTRATO Nº 050/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 
CONTRATADO: GILSON SANTOS CUPERTINO (CUPERTINO SOLUCOES INFORMATICA) 
CNPJ Nº 41.492.722/0001-98 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA. 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
Órgão:  
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;   
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
20000 - GABINETE 
10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
Unidade:  
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;  
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
20001 – GABINETE 
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
Total Projeto/Atividade:  
2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES;  
2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  
2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL;  
2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO;  
2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%;  
2025 - MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE;  
2026 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE; 
2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 
2142 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA 
2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 
2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE 
2037 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES 
2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 
2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
2070 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PBV (SCFV) E PBF (AÇÕES CRAS) 
2071 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS) 
2072 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 
2073 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF 
2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS 
2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES 
33903900000 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica 

VALOR TOTAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) 
VIGENCIA: 07 (sete) meses 
ASSINATURA: 05 de maio de 2021 



SegundaFeira

10 de Maio de 2021

Edição nº 634

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021 
Declaro como dispensável a licitação, com fundamento no Artigo 24, II da Lei Geral de Licitações, 

para contratação de pessoa jurídica para o AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PERIFÉRICOS DE 

COMPUTADORES PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS., tendo como fornecedor a 

empresa GILSON SANTOS CUPERTINO (CUPERTINO SOLUCOES INFORMATICA) com valor global 

de R$ 17.260,00 (dezessete mil duzentos e sessenta reais), sediada Rua dos Ministros, n° 38, casa, 

Bairro Santa Rira, CEP: 45.150-000, Encruzilhada-BA em razão dos valores apresentados. Face 

ao disposto no Art. 26, Art. 24, inciso II, submeto o ato à autoridade superior para ratificação e 

devida publicidade.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de maio de 2021.  

 

Orlandino Santos Silva 

Presidente Comissão de Licitação 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021 

Ratifico o ato acima, de autoria de Orlandino Santos Silva, Presidente da Comissão de Licitação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que o 

mesmo se encontra em conformidade com o que estabelece a Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.  

Encruzilhada- Bahia, 08 de maio de 2021. 

 

Wekisley Teixeira Silva 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

10 de Maio de 2021

Edição nº 634

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2021  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2021  
CONTRATO Nº 050/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
CNPJ Nº 13.907.373/0001-92 
CONTRATADO: GILSON SANTOS CUPERTINO (CUPERTINO SOLUCOES INFORMATICA) 
CNPJ Nº 41.492.722/0001-98 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PERIFÉRICOS DE COMPUTADORES PARA ATENDER AS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS 
DOTAÇÃO: 
1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA 
Órgão:  
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;   
50000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
20000 - GABINETE 
10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
70000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
80000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 
90000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
Unidade:  
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE;  
50002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 
10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
20001 – GABINETE 
40001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
60000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
70001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
80001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICO 
90001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 
Total Projeto/Atividade:  
2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES;  
2010 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  
2011 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL;  
2016 - MANUTENÇÃO DO ENSINO MÉDIO;  
2019 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 40%;  
2025 - MANUT. PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR – PNATE;  
2026 - MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE; 
2068 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 
2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO PREFEITO 
2142 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE SEGURANÇA PUBLICA 
2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 
2033 - MANUTENÇÃO DOS SERV. TEC. ADMINISTRATIVOS DA SAÚDE 
2037 - MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO 
2036 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES HOSPITALARES 
2035 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE 
2141 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL – CAPS 
2043 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2048 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
2070 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PBV (SCFV) E PBF (AÇÕES CRAS) 
2071 - BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - MÉDIA COMPLEXIDADE (CREAS) 
2072 - BLOCO DE GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS 
2073 - BLOCO DE GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA - IGD PBF 
2053 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS, URBANISMO E SERV. PÚBLICOS 
2063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES 

VALOR TOTAL: R$ 17.260,00 (dezessete mil duzentos e sessenta reais) 
VIGENCIA: 60 (sessenta) dias 

ASSINATURA: 08 de maio de 2021 


		2021-05-10T11:08:40-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




